4

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.05.2018                                           с. Михайловка                                              № 563-па
О проведении районных соревнований обучающихся общеобразовательных учреждений Михайловского
муниципального района по туристической технике

на базе МБОУ СОШ с. Абрамовка

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях популяризации здорового образа жизни обучающихся, повышения туристического мастерства, патриотического воспитания подрастающего поколения, администрация Михайловского муниципального района

Постановляет:

1. Провести районные соревнования обучающихся общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района по туристической технике на базе МБОУ СОШ с. Абрамовка 16 мая 2018 года.
2. Утвердить:

2.1. Положение о районных соревнованиях обучающихся общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района по туристической технике (Приложение № 1).

2.2. Состав судейской коллегии (Приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в районных соревнованиях;
3.2. Организовать подвоз обучающихся и педагогов 16 мая 2018 года к 9-30.

4. Руководителю МБОУ СОШ с. Абрамовка (Черникова) подготовить все необходимое для проведения соревнований.

5. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Луданов) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Е.А. Саломай.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                    В.В. Архипов
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Михайловского муниципального района

от 14.05.2018 № 563-па
ПОЛОЖЕНИЕ

о районных соревнованиях обучающихся общеобразовательных учреждений Михайловского муниципального района
по туристической технике

I.Общие положения

1.1. Соревнования проводятся с целью дальнейшего развития детско-юношеского туризма, патриотического воспитания подрастающего поколения и популяризации здорового образа жизни.
1.2. Основные задачи соревнований:

- повышение туристического мастерства учащихся;

- отработка приёмов обеспечения безопасности при проведении походов и путешествий;

- укрепление здоровья детей;

- пропаганда туризма и экологического образования;

- выявление сильнейших команд участников.

II. Условия проведения соревнований

2.1. Время и место проведения:

Соревнования проводятся 16 мая 2018 года на территории МБОУ СОШ   с. Абрамовка. Время прибытия команд в 10-00 часов. На случай дождя перенос соревнований состоится на 22 мая 2018 года.
2.2.Руководство проведения соревнований:
Непосредственное проведение и руководство слёта возлагается на главную судейскую коллегию и главного судью.

Безопасность проведения соревнований обеспечивается силами судейской коллегии и руководителями делегаций.

Ответственность за безопасность и жизнь участников слёта в пути и во время соревнований возлагается на руководителей делегаций.

2.3. Участники соревнований:

В соревнованиях принимают участие команды по возрастным группам:

Средняя группа – 2003-2005 год рождения. Состав команды: 6 человек, в том числе не менее 3-х девушек, 2 руководителя.
2.4. Виды соревнований:

Соревнования командные, с одновременным стартом. Состав каждой команды 6 человек (3 юноши и 3 девушки). Места команд определяются по наименьшей сумме времени прохождения всех этапов, с учётом штрафных баллов за ошибки.

Технические этапы:

-гать;

-стрельба из пневматической винтовки;

-переправа по параллельным перилам;

-действия в ЧС при выбросе ахов (3 человека, не менее 1 девушки, надевают костюм хим. защиты Л-1 и противогаз, 3-е оставшихся помогают);

-оказание ПМП и транспортировка пострадавшего (перелом голени);

-мышеловка;

- ромб;

- паутинка.
Количество этапов определяется на судейской перед началом соревнований в зависимости от кол-ва прибывших команд.
III. Требования к участникам и условия их допуска

3.1. В судейскую коллегию подаются следующие документы: именная заявка,  заверенная директором школы и медучреждением.

3.2. Прием заявок осуществляется по предложенной  форме (Приложение №1 к Положению) в управление по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района по тел. 8(42346) 2 42 08, электронный адрес elenakhludkova@mail.ru срок до 14 мая 2018 года.

3.3. Команда может быть снята с соревнований:

- за нарушение правил соревнований;

- использование посторонней помощи;

- неспортивное поведение;

- действия, составляющие опасность для участников;

- нарушение правил безопасности.

IV. Определение победителей и награждение.

Команды, занявшие 1 места, награждаются кубками и грамотами,  2 и 3 места награждаются грамотами соответствующих степеней. Участники, показавшие наилучший результат на технических этапах, будут награждены грамотами индивидуально.
Приложение № 1
к Положению о проведении соревнований

по туристической технике

ЗАЯВКА

на участие команды в районных соревнованиях

 по туристической технике

МБОУ_____________________________________

 (название образовательного учреждения)
	№ п/п
	Фамилия, имя участника
	Год рождения

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

Руководителем делегации  назначен _____________________________________ на которого возложена  ответственность за жизнь и здоровье детей.

«____»  мая  2018 г.

Директор школы ______________________ ________________________
                                      МП                              (подпись, ФИО)
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Михайловского муниципального района

от 14.05.2018 № 563-па
Состав

главной судейской коллегии

1. Коваленко Евгений Александрович, учитель МБОУ СОШ с. Абрамовка, главный судья соревнований.

2. Дега Владимир Леонидович, учитель МБОУ СОШ им. А. И. Крушанова с. Михайловка, судья этапа – «Паутинка».

3. Маслаков Олег Георгиевич, учитель МБОУ СОШ им. А. И. Крушанова с. Михайловка, судья на этапе «Мышеловка».

4. Исаков Евгений Геннадьевич, учитель МБОУ СОШ им. А. И. Крушанова с. Михайловка, судья на этапе «Гать».

5. Шашкина Наталья Николаевна, учитель МБОУ СОШ №2 п. Новошахтинский, судья этапа «Ромб».

6. Объединение «Волонтёры спорта», МБОУ СОШ с. Абрамовка, обеспечение судейства на оставшихся этапах.